第11号（总第240号）                       2018年1月19日

目     录

市十七届人大常委会第十一次会议议程............................................................................（2）
关于将长安街道和五里牌街道“二分为三”新设立云湖街道的调查报告......................（2）

关于同意撤销长安、五里牌街道办事处设立长安、五里牌、云湖街道办事处的决定..（6）

出、缺席会议人员名单......................................................................................................（8）
市十七届人大常委会第十一次会议议程

（2018年1月19日市十七届人大常委会第11次会议审议通过）
1、审议通过《关于撤销长安、五里牌街道办事处设立长安、五里牌、云湖街道办事处的议案》；

2、其他。

关于将长安街道和五里牌街道“二分为三”新设立云湖街道的

调  查  报  告

人大常委会调查组

（2018年1月19日）
主任，各位副主任，各位委员：

根据市委主要领导的工作安排，2017年3月份以来，由市人大牵头，组织相关人员就长安街道、五里街道的区划调整问题进行了深入调研，现将有关情况报告如下：

一、长安街道、五里牌街道基本情况

2015年，在全省乡镇区划调整改革中，我市将原长安街道、白云镇和城南乡合并为新的长安街道，位于临湘市长安河以西，辖王禾、飞跃、集庄、麻塘、围城、长安、南华、三角坪、长城9个社区和杨田、荆竹山、路口铺、大岭、板桥、三联6个行政村，总面积115平方公里，人口近13万，是我市政治、经济、文化中心。目前，长安街道党工委、办事处共有干部职工170人，核定在编人员139名，其中行政编制人员40名，工勤编制人员4名，全额事业编制人员52名，自筹编制人员43名。下设支部40个，其中农村党支部6个，党员1806人。

五里牌街道办事处于2016年1月由原五里牌乡和桥东街道合并而成。位于长安河以东，总面积128.6平方公里，其中山林12万亩，耕地3.2万亩。辖金河、桥头、鸿鹤、五里、向阳、新庄、南山、新球、石咀等9个社区和楠木、火炬、松峰、千针、花桥、许贩、烟冲等7个村，常住人口12万，其中户籍人口约8万。目前，五里牌街道党工委、办事处共有工作人员149人，核定编制101名，其中行政编制人员42名，事业编制59名，劳务派遣及临聘人员48人。街道党工委下设4个社区党委、7个党支部，66个支部委员会，共有党员2121名。

二、分设三个街道的利弊分析

有利因素：我市拟将长安、五里牌2个街道办事处“二分为三”，新设立云湖街道办事处建制，主要基于以下因素考虑：一是有利于城市长远发展。2014年至2017年，城区面积拓展了近6平方公里，城区人口增加了3.2万人。随着国家大力实施城镇化发展战略，我市城市建设发展还将进一步加速，城区规模和人口数量将会进一步扩大。因此，分设三个街道是适应城区快速发展的必然选择。二是有利于城市综合管理。长安、五里牌2个街道地域广阔，人口居住分散，在管理服务上还处于“粗放”状态，特别是在城区户籍人口、计划生育、社会保障、控建拆违、综治维稳和社区服务方面存在底子不清、管理服务不到位等问题。分设三个街道，有利于解决上述问题。其城市建设由市政府部门直接管理、统一规划，可有效避免城市建设的盲目性和随意性；并且通过“村改居”，推动棚户区改造，更好地解决“城中村”问题，真正实现“规划一张图、建设一盘棋、管理一个法、审批一支笔”，不断推进城区精细化管理，提升城市品位。三是有利于便民服务。临湘城区因受京广铁路、107国道、京港澳高速公路等交通主干道的制约，导致南北发展受阻，形成了东西延伸、条状线形发展的城市空间布局。市民普遍认为该区划调整方案符合我市城镇发展规划实际，符合国家推进城镇化建设的政策，具有相当的科学性、针对性和可操作性。

不利因素：一是频繁分合干群思想难以接受。长安街道办事处先后经历了几次区划调整。1953年4月改设城关镇；1992年撤县设市时，改为长安镇；1995年撤销长安镇，设立长安、桥东两个街道办事处（未实施，仍延用长安镇的建制），2007年5月经岳阳市人民政府批准，撤销长安镇，将长安、桥东两个街道办事处合并，设立长安街道办事处；2014年分设长安、桥东两个街道办事处；2016年乡镇区划调整，又设立长安街道、五里牌街道。目前，各类矛盾基本平复，辖区群众刚刚找到家的感觉。现在又提出分设办事处，干部群众会认为市委、市政府决策不严谨，随意性较大，在情感上不能接受，没有归属感。二是不利于区域经济的做大做强。合并后的长安街道办事处作为全市最大的乡镇，无论是区域面积、人口数量、经济总量、经济规模在全市都是首屈一指，在岳阳市范围内与同级街道办事处实力比拼也处于前列，地位不可小觑。分开后，这些优势就会消失，会由一个非常有影响力的乡镇变为一个很平凡的乡镇，从而失去很多竞争机会。三是增加了行政成本。分设三个街道办事处，在驻地选址、办公用房建设、机构设置、人员安置、工作开展等方面又将面临一系列问题，需投入大量的财力、物力、人力，造成不必要的浪费，增加新的行政成本。

三、对新设立云湖街道的意见建议

1、切实加强对区划调整的领导。一是要确定机构编制。按照“小政府大社会”的架构来配备云湖新区的机构编制，站所也应根据工作需要合理配置、职能整合、从严控制。二是配优配强领导班子。要迅速配置云湖新区的领导班子，不能把城区街道作为安置干部的场所，干部应在全市范围内统一调配，领导班子选优配强，提高领导班子的战斗力和执行力。人员编制从长安、五里2个街道办事处现有人员编制内调剂解决，不新增人员编制。三是要划分债权债务。人员、资产、债务等必须是一分为三，村级资产实行成建制地分割。

2、坚持实事求是的调整原则。一是要对照办事处现有条件，依据相关政策进行调整。二是要尊重历史、沿袭风俗民情进行调整。三是新办事处驻地选址问题要慎重，可建在云湖新区大道附近或城市综合体内，必须是新建。四是要遵循便于管理，有利于城市发展，方便群众办事的原则。

3、科学确定区划调整的范围。根据调查了解，建议将长安、五里的行政村（社区）实行整体、成建制调整。将长安街道长城社区三角组至长盛桥以南的板桥、大岭村、三联村、王禾社区、飞跃社区、南华社区，长城社区地段；五里牌街道长安河以东、107国道以北、长五路以南、桃矿铁路以西的石咀村和桥头社区划归为云湖街道。拟设立的云湖街道将辖板桥、大岭、三联、王禾、飞跃、南华、长城、石咀、桥头等9个村（社区），总面积42平方公里，其中城市规划建设用地10.52平方公里，建成区8平方公里，总人口5.1万。

关于同意撤销长安、五里牌街道办事处

设立长安、五里牌、云湖街道办事处的决定

（2018年1月19日市十七届人大常委会第11次会议审议通过）

临湘市第十七届人大常委会第十一次会议认真审议了市人民政府《关于提请审议撤销长安、五里牌街道办事处设立长安、五里牌、云湖街道办事处的议案》和市人大常委会调查组《关于将长安街道和五里街道“二分为三”设立云湖街道的调查报告》，并听取了常委会组成人员的审议发言。会议认为，撤销长安、五里牌街道办事处设立长安、五里牌、云湖街道办事处是落实省委、省政府“支持中小城市和重点小镇发展，加快构建新型城镇体系”“抓好百个特色小镇建设”战略，以及岳阳市委、市政府把临湘纳入岳阳市“1+4+2”城市圈，实施临岳融城发展的重要举措，是进一步优化我市行政区划布局，加快城乡一体化进程，提升城镇化水平的有效途径，是更好地经营城市、管理城市，提升城市服务水平，方便群众办事的大好事。
会议决定，同意撤销长安、五里牌街道办事处设立长安、五里牌、云湖街道办事处，以长安河、107国道、桃矿铁路为主界线，其中：新设立的长安街道办事处辖长安、围城、三角坪、集庄、麻塘、长城（部分）6个社区及杨田、荆竹山、路口铺3个行政村。新设立的五里牌街道办事处辖金河、鸿鹤、向阳、南山、五里、新庄、新球、桥头（部分）8个社区及楠木、松丰、千针、烟冲、花桥、许畈、火炬7个行政村。新设立的云湖街道办事处辖南华、长城（部分）、飞跃、桥头（部分）、石咀、王禾6个社区及板桥、大岭、三联3个行政村。会议要求市人民政府要按照有利于尊重历史，沿袭风俗民情，优化资源配置，严格机构编制管理等原则，尽快做好区划调整的相关工作，为“精彩北大门，品质新临湘”再立新功！

2018年1月19日
第十一次会议出、缺席会议人员名单
一、出席（28人）
魏新咏    王友华    陈长英    曹小光    李垂利

余  浩    李炎利    万云霞    刘祖德    柳景焱

方炎柏    黄湘临    周  晶    李四雄    方  虹

黄时星    方晓宏    谌树生    梅  良    曾凡雄

李国武    刘旭英    刘  曙    李正朋    李正炎

吴  瑶    汤芳利    谢迪灿

2